- 1 -

[A]
[公开]

宁 夏 回 族 自 治 区 工 业 和 信 息 化 厅

宁工信协字〔2019〕26 号

自治区工业和信息化厅关于自治区政协

十一届二次会议第 216 号提案协办意见的函

自治区公安厅：

现就穆风梧代表提出的关于加强我区老年人代步车管理办

法和措施的提案，提出如下协办意见：

一、低速电动车管理现状

低速电动车主要指行驶速度低、续驶里程短，电池、电机等

关键部件技术水平较低，用于载客或载货的三轮、四轮电动机动

车（包括老年代步车等）。为从源头上加强我区低速电动车管理，

按照《工业和信息化部 发展改革委 科技部 公安部 交通运输部

市场监管总局关于加强低速电动车管理的通知》（工信部联装

- 2 -

﹝2018﹞227 号）的安排部署，经自治区人民政府同意，自治

区工业和信息化厅、发展改革委、科学技术厅、公安厅、交通运

输厅、市场监管厅联合制定印发了《宁夏回族自治区关于加强低

速电动车管理的工作方案》（宁工信装备发﹝2019﹞9 号），从

2019 年 1 月 20 日至 3 月 10 日，对全区低速电动车进行了全方

位的清理整顿。各市、县（区）人民政府和自治区相关部门相继

制定了工作方案和措施，认真开展清理整顿工作。截止 2018 年

12 月，我区已备案的用于载客或载货的三轮、四轮低速电动车

（包括老年代步车）生产企业只有固原邦德电动车有限公司，该

公司年生产低速电动车 10 万辆，在开展清理整顿后，停止了低

速电动车的生产。

二、低速电动车清理整顿情况

各市、县（区）人民政府和自治区相关部门已明确，严禁核

准、备案低速电动车项目，不再制定发布低速电动车鼓励政策。

截止目前，我区没有制定出台低速电动车鼓励政策，没有在建的

低速电动车项目。

对全区车辆生产企业加强管理，严禁违规生产销售低速电动

车。我区列入《道路机动车辆生产企业及产品公告》的企业在产

的有中联重科（宁夏）环境产业有限公司、宁夏合力万兴汽车制

造有限公司、宁夏骅泰专用汽车有限公司、银川比亚迪实业有限

- 3 -

公司，未发现有生产制造低速电动车的问题。同时，也对道路机

动车辆生产企业提出明确要求，严禁违规生产销售低速电动车产

品。

三、下一步工作重点

（一）加强对列入《道路机动车辆生产企业及产品公告》企

业的管理。开展经常性的抽查检查，禁止出现道路机动车辆和非

道路用旅游观光车生产企业生产销售低速电动车的情况。

（二）规范低速电动车生产销售。待国家低速电动车规范管

理政策出台后，我区将及时制定相关政策，按照升级一批、规范

一批、淘汰一批的要求，规范低速电动车生产销售，依法采取综

合措施清理不达标生产企业。

（三）规范低速电动车使用。研究制定在用低速电动车处置

办法，通过置换、鼓励报废等方式，同时加大路面执法力度，加

速淘汰违规低速电动车在用产品，依法规范低速电动车使用。

宁夏回族自治区工业和信息化厅

2019 年 6 月 27 日

- 4 -

联系单位及电话：装备工业处宋英 0951-6038403

抄送：自治区政协提案委员会，自治区政府督查室。